⁷⁰ “Domine, adiuva me,” *Sermo* 272.15, 4–20 (*fi* XIX: 504): “Apparent enim novem ordines in hac ecclesia malignantium, sicut sunt novem ordines in ecclesia Deo vere militantium. Sunt enim nomine Christiani gestantes imaginem Christi terream scilicet carneam et voluptuosam, ‘quorum deus venter est’, et licet nominentur Christiani, sunt tamen idolatrae; nam in quantum Christus servit ventri, in tantum ipsum amant. Venter igitur illorum, ut ait Apostolus, est Deus et ‘Christus mediator’, uti sunt illi qui fingunt se humiles et christiformes, ut hoc medio carnalia desideria adimpleant, uti ‘mulier benefaciens,’ de qua Salomon dicit: ‘Melior est iniquitas viti quam mulier benefaciens’; nam scit quod virtus amatur: ipsa induit similitudinem virtutis, quae virtus Christus est, ut ametur et delicietur in voluptatibus.”

comes in majesty against the antichrist, that he might be justly condemned with eternal death by the judge who has overcome. Thus the Day of Judgment does not come, in which the Son of God judges the son of perdition, unless first the antichrist himself will have completed his wicked course.⁷¹

The body of the antichrist or *ecclesia malignantium* is from the world and opposed to the truth, whereas the body of Christ was called out of the world and desires the truth. Furthermore, it is the body of the antichrist that persecutes the church and completes “the crosses and passions and also the torments which are lacking in the body of Christ.”⁷² He also applies the persecution image of the antichrist in describing the traditional Augustinian *corpus diaboli* persecuting the church. The devil is the enemy of the seed and persecutes Christ in his members: “Behold that devil is the enemy of our salvation and is known to impede salvation with all zeal, nor does he preserve the goal of the Savior. And since Satan is chiefly opposed to the word of God, then he attacks Christ in the members of Christ.”⁷³

This distinction between two bodies or churches also furnishes an important clue to how Cusanus views excommunication. One 1456 sermon steeped in mystical body language, delivered on the annual dedication of the Brixen cathedral, employs the language of mystical theology to divide the church into two types of believers: the “carnal” and the “spiritual.” He

⁷¹ “Iterum venturus est iudicare,” *Sermo* 210.9, 1–22 (*fi* XIX: 34): “Sed qui sunt illi, qui dicuntur mundus? Respondeo: Qui nati in hoc sensibili mundo et vocationem verbi Dei, quod eos de mundo vocavit, non audiverunt, sed mundum et eius concupiscentias praetulerunt veritati, quae eos ad veram vitam vocavit. Unde hoc, quod dicitur corpus peccati per Paulum, dico mundum in maligno positum. Et potest dici ‘ecclesia malignantium,’ quia spiritus maligni, qui est spiritus erroris, in eo regnat, sicut spiritus veritatis in corpore, redempto a peccatis, quod corpus dicitur corpus Christi. Etiam dici potest corpus antichristi ecclesia malignantium, cum ipse antichristus omnium malorum hominum fiat pessimus. Ob hoc Christus veniet in maiestate contra antichristum, ut iusto iudicio victus aeterna morte condemnetur. Unde non veniet dies iudicii, in quo Filius Dei iudicet filium perditionis, nisi prius antichristus ipse compleverit cursum suum malum.”